ПРОТОКОЛ
заседания совета по инвестиционной и инновационной деятельности

при Губернаторе Кемеровской области - Кузбасса (совет)
г. Кемерово

«14» ноября 2023 года № 80

Присутствовали:
Члены совета:

1. Старосвет
Леонид Владимирович

2. Пытченко
Константин
Владимирович

3. Малахов
Игорь Юрьевич

4. Ильин
Денис Павлович

5. Воронина
Елена Анатольевна

6. Чурина
Елена Владимировна

7. Жукова
Ксения Евгеньевна

заместитель председателя Правительства
Кемеровской области - Кузбасса - министр
промышленности и торговли Кузбасса
(заместитель председателя совета)
министр экономического развития Кузбасса
(ответственный секретарь совета)

первый заместитель председателя
Правительства Кемеровской области -
Кузбасса - министр финансов Кузбасса
заместитель председателя Правительства
Кемеровской области - Кузбасса (по
агропромышленному комплексу и развитию
сельских территорий)
заместитель председателя Правительства
Кемеровской области - Кузбасса (по вопросам
социального развития)
уполномоченный по защите прав
предпринимателей в Кемеровской области -
Кузбассе
директор Государственного казенного
учреждения «Агентство по привлечению
и защите инвестиций Кузбасса»

2

Приглаш енные:

1. Загайнова директор дирекции по налогообложению
Ольга Васильевна ООО «ЕВРАЗ»

2. Синяев руководитель дивизиона «Сибирь»
Павел Александрович АО «ЕВРАЗ ЗСМК»

3. Федоров директор по инвестиционной деятельности
Илья Петрович дивизиона «Сибирь» АО «ЕВРАЗ ЗСМК»

4. Юровицкий главный эксперт департамента методологии
Дмитрий Александрович дирекции по налогообложению ООО

«ЕВРАЗ»

3

Повестка:

1. Вступительное слово Министра экономического развития
Кузбасса.

Докладчик:
Пытченко К.В., министр экономического развития Кузбасса.

2. О включении в Перечень инвестиционных проектов
инвестиционного проекта «Реконструкция комплекса коксовых батарей
(КБ-2)», реализуемого АО «ЕВРАЗ ЗСМК» (ИНН 4218000951).

Докладчик:
Синяев П.А., руководитель дивизиона «Сибирь» АО «ЕВРАЗ ЗСМК».

Выступали: Малахов И.Ю., Чурина Е.В., Загайнова О.В., Федоров И.П.,
Юровицкий Д.А.

4

По итогам голосования решили:
(предоставлены письменно изложенные мнения членов совета

по рассматриваемым вопросам)

1. Принять к сведению информацию министра экономического развития
Кузбасса Пытченко К.В. о текущей деятельности совета.

2. Считать целесообразным и рекомендовать Правительству Кемеровской
области — Кузбасса включить в Перечень инвестиционных проектов
инвестиционный проект «Реконструкция комплекса коксовых батарей (КБ-2)»,
реализуемый АО «ЕВРАЗ ЗСМК» (ИНН 4218000951).

Решение принято большинством голосов.

Министерству экономического развития Кузбасса (Пытченко К.В.)
подготовить проект решения (распоряжения) Правительства Кемеровской
области -  Кузбасса о включении в 2023 году инвестиционного проекта
«Реконструкция комплекса коксовых батарей (КБ-2)», реализуемого
АО «ЕВРАЗ ЗСМК» (ИНН 4218000951), в Перечень инвестиционных проектов
и вынести на рассмотрение.

Директору дирекции по налогообложению ООО «ЕВРАЗ»
(Загайновой О.В.):

рассмотреть возможность перерегистрации ООО «ЕвразХолдинг
Финанс» (ИНН 7707710865) на территорию Кемеровской области -  Кузбасса
в 1 квартале 2024 года;

рассмотреть возможность применения инвестиционного налогового
вычета по налогу на прибыль организации в течение 5 лет равными долями.

Председательствующий
(заместитель председателя совета)

Ответственный секретарь совета К.В. Пытченко